
 

Università degli studi di Bergamo – ITSM (ICCSAI Transport and Sustainable Mobility Center) 
Viale Marconi n. 5, 24044 Dalmine (Bg) - T+ 035 035 2052 077  F +039 035 2052 308  
Email iccsai@unibg.it e ingegneria@unibg.it  – Pec: ingegneria@unibg.legalmail.it  
P.iva IT01612800167 – C.f. 80004350163 – Codice Amministrazione Destinataria: VFV5CD 
  
 
   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Data, Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DECRETO 
 

OGGETTO: procedura valutazione comparativa per il conferimento di due incarichi di lavoro 
autonomo di Supporto alla ricerca “Indicatori di competitività del trasporto aereo in Europa” 
MALITRASPAER20 (cfr. Avviso prot. 147.619/VII/16 del 30 agosto 2022) - approvazione di lavori 
svolti dalla Commissione giudicatrice e designazione dei vincitori 
 
 

IL DIRETTORE VICARIO DEL CENTRO DI RICERCA ITSM 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell'Università degli studi di Bergamo per il conferimento degli 
incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (D. R. prot. n. 73.642/I/3 del 
6 maggio 2022, come modificato con D.R. prot. n. 110.514/I/3 del 5 luglio 2022); 
 

RICHIAMATA la determinazione rep. n. 167, prot. n. 139.636/VII/16 del 4 agosto 2022 con la 
quale il Direttore del Centro ITMS ha approvato l’avvio di una procedura di valutazione 
comparativa funzionale al conferimento di incarichi di lavoro autonomo di Supporto alla ricerca 
“Studio Indicatori di competitività del trasporto aereo in Europa” (MALITRASPAER20 - 
responsabile scientifico il medesimo Direttore) in vista anche dell’elaborazione del Factbook 
ITSM edizione 2022, in particolare per: 

• Incarico A- Analisi delle rotte offerte e creazione del dataset di riferimento, della 
cartografia (rappresentante i network di alcuni anni dei principali 20 vettori aerei operanti 
da/per l’Italia) e raccolta dei dati cargo; 
• Incarico B- Analisi delle performance finanziare dei principali vettori ed aeroporti 
Europei quotati in Borsa: fatturato, EBIT ed andamento dei corsi azionari; 

 
RICHIAMATI: 

-  il conseguente Avviso (prot. n. 140.718/VII/16 del 5 agosto 2022) la cui pubblicazione 
peraltro è incorsa in errore nell'allegazione dei documenti, perciò ritenuta nulla e 
comunque andata deserta; 

- l’Avviso rieditato con prot. n. 147.619/VII/16 del 30 agosto 2022; 
- il decreto rep. n. 228 prot. prot. 158.6772/VII/16 del 15 settembre 2022, recante la nomina 

della Commissione giudicatrice per l’assegnazione degli incarichi; 
 

RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso, per cui la Commissione giudicatrice debba essere nominata 
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle candidature; 
 
VISTO il verbale trasmesso dalla Commissione relativo alla riunione svoltasi il 19 settembre 2022 
con approvazione delle due graduatorie riferite agli incarichi A e B; 
 

DECRETA 
 

- di approvare i lavori svolti dalla Commissione esaminatrice di cui in premessa e per l’effetto 
di designare i seguenti vincitori: 

incarico A- assegnato a Sebastian Birolini 



 

Università degli studi di Bergamo – ITSM (ICCSAI Transport and Sustainable Mobility Center) 
Viale Marconi n. 5, 24044 Dalmine (Bg) - T+ 035 035 2052 077  F +039 035 2052 308  
Email iccsai@unibg.it e ingegneria@unibg.it  – Pec: ingegneria@unibg.legalmail.it  
P.iva IT01612800167 – C.f. 80004350163 – Codice Amministrazione Destinataria: VFV5CD 
  
 
   

incarico B- assegnato a Nicolò Avogadro 
 

- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito web dell’Università 
degli Studi di Bergamo alla sezione Albo di Ateneo nonché alla pagina 
https://www.unibg.it/universita/amministrazione/concorsi-e-selezioni (sezione Incarichi di 
collaborazione e di consulenza). 
        

IL VICE DIRETTORE DEL CENTRO 
             Prof. Mattia Cattaneo 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
        

IL VICE DIRETTORE DEL CENTRO 
             Prof. Mattia Cattaneo 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

https://www.unibg.it/universita/amministrazione/concorsi-e-selezioni

		2022-09-27T15:24:15+0200
	IT
	Mattia Cattaneo




